广东高校网络思想政治工作中心

粤网络思政中心函〔2021〕9号

关于 2021 年度广东高校网络思想政治工作

研究课题申报工作的通知
各普通高校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

全面贯彻落实全国教育大会、全国高校思想政治工作会议和

学校思想政治理论课教师座谈会精神，深入推进党史学习教

育，进一步提高广东高校网络思想政治工作科研水平，推动

广东高校网络育人格局合力形成，广东高校网络思想政治工

作中心（以下简称“中心”）自即日起面向全省开展 2021

年度广东高校网络思想政治工作研究课题申报工作。现将有

关事宜通知如下：

一、申报须知

1.2021 年度广东高校网络思想政治工作研究课题设置

重大课题、重点课题和一般课题三类。课题要围绕高校网络

（易班）思想政治工作、依托网络（易班）开展学党史研究

等展开研究。

2.本年度设重大课题 5项（每项资助 1万元）,重点课

题 10 项（每项资助 0.3 万元），一般课题若干项（中心不

资助，建议申请人所在高校给予 0.2 万元资助）。具体立项

数量在总量控制的前提下可根据申报实际情况酌情调节。以

上课题鼓励申请人所在高校提供相应的配套资金。

3.重大课题、重点课题的申报者须依据《2021 年度广东

高校网络思想政治工作课题“重大课题、重点课题”选题指

南》（简称《选题指南》，见附件 1）确定选题。《选题指

南》中所列条目规定的是研究范围、方向和重点，并非正式

选题，课题申报者可自拟具体的研究题目。

4.重大课题主持人须具有博士学位或副高级专业技术

职称或相当于副高级以上专业技术职称。重点课题主持人须

具有博士学位或副高级专业技术职称或副处级及以上行政

职务。

5.重大课题经专家评审后，不能获得重大课题立项的，

其课题申报符合广东高校网络思想政治工作发展需求，经申

请人同意可择优转为重点课题。

6.课题主持人必须是该课题实施全过程的实际组织者

和指导者，并担负实质性研究工作。挂名或不担负实质性研

究工作的，不得作为课题主持人。课题组成员必须熟悉所申

报研究领域的情况，并有一定的研究成果。

7.已承担各级各类项目的负责人不得以相同或相近选

题申请 2021 年度广东高校网络思想政治工作研究课题。如

经发现，取消立项资格，并追回相应的资助经费。

8.有学术不端行为并受到处分且尚未被撤销，或受到上

级主管部门撤项处理仍在受限期内者，不得申报。

9.课题主持人限申报 1项，且不得作为其它课题组成员。

已承担 2020 年度广东高校网络思想政治工作研究课题未结

题者，不得申报本年度课题。

10.课题申报截止日期为 2021 年 6月 30 日。

二、申报材料

1.申请人可从“广东高校网络思想政治工作中心网”

（https://web.fosu.edu.cn/gdwlsz/）点击“课题申报系

统”链接进入，并根据通知要求在线填写申报（在线申报时

请申报人做好数据备份工作）。

2.申请人应在 2021 年 6 月 30 日前将 WORD、PDF 电子版

申报书发送至中心邮箱。

3.评审结束和公示后，拟立项课题的申报书须用 A4 纸

打印（正反面打印），经高校科研管理部门盖章后，按课题

类别顺序整理，统一报中心。

三、评审程序

1.2021 年度广东高校网络思想政治工作课题实行同行

专家评审制，采取通讯评审方式进行，通讯评审专家在全国

范围内选择。

2.2021年7月，中心组织同行专家对申报材料进行评审，

评审结果经审议、公示等程序，正式公布。

四、结题要求

1.经费拔付。重大课题、重点课题研究周期为 2年，一

般课题研究周期为 1 年。重大课题及重点课题立项当年下拨

资助经费的 50%，中期检查合格后拔付剩余经费，不合格的

停止拔付余下金额。

2.课题承接人自接到立项通知后，正式启动课题研究。

3.所有公开出版、发表的成果和结题材料需标明“2021

年度广东高校网络思想政治工作研究课题及编号”。

4.重大课题和重点课题需满足以下条件中的任意一条，

准予结项。

重大课题：（1）在 CSSCI 期刊及以上级别期刊发表至

少 1 篇文章；（2）在北大中文核心期刊发表至少 2 篇文章

（按论文发表年度的索引期刊目录）；（3）在中国社会科

学报、南方日报、广州日报、羊城晚报等主流媒体发表高校

网络思政理论类文章至少 2篇（每篇不少于 2000 字）。（4）

专著 1部。

重点课题：（1）在北大中文核心期刊发表至少 1 篇文

章（按论文发表年度的索引期刊目录）；（2）在中国社会

科学报、南方日报、广州日报、羊城晚报等主流媒体发表理

论类文章至少 1篇（每篇不少于 1500 字）；（3）专著 1部。

5.一般课题发表至少 2篇文章，准予结项。

6.申请延迟结项的课题结项时间不得超过 6个月，否则

作撤项处理，并追缴前期的资助资金。

	【粤网络思政中心函〔2021〕9号】关于2021年度广东高校网络思想政治工作研究课题申报工作的通知
	SKM_28721052516200